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The Occurance of Methane in Marine and Freshwater Ecosystems and its

Impact on Climate Change

Abstract

Actual effort to understand the global change encourage scientists to get more datas and expert

knowledge about this worldwide problem. As a hydrosphere occupies almost two thirds of the

Earth surface, it becomes an important part of current research. Greenhouse gases are slowly

leaking from marine and freshwater ecosystems, and so I have decided to completely understand

the potentional risk of escaping methane – an efficient greenhouse gas – from aquatic

ecosystems.The purpose of such a research is to ascertain how important, hazardous and distant

is sudden methane release danger. Whether the ocean reserves threaten our population and if there

are other similar methane sources closer to us. This question follows the immense concern and

focus on CO2 emissions. According to the following text, seriousness of methane release situation

is equally substantial. Not only, that CH4 is twenty times more powerfull greenhouse gas than

CO2. It is furthermore an abundant component of our planet ś habitats, hidden in the oceans and

freshwater reservoirs. As my research shows, there are two main difficulties brought with methane

emissions. First, it is a permanent and increasing leakage of methane gases from freshwater

ecosystems. Second, there is a potential peril of a sudden masive release of methane from deeep

ocean stores. Each case brings a significant risk on a global scale, besides, both have a positive

effect on global warming. While comparing several aquatic habitats, such as oceans, lakes, rivers

and streams, I discovered the magnitude and importance of methane emission issues.

Nevertheless, despite the global warming theme is becoming more relevant and alarming, there

is still a lack of information and scarcity of relevant data from methane release. Every cruical

article or scientifical paper point out to this plain gaps and warn against the immense impact that

lack of knowledge can bring.

Key words: Methane, Methane Hydrate, Methane Emission, Clathrates, Global Warming,

Global Change, Marine ecosystems, Freshwater Ecosystems
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INTRODUCTION

Global change is an actual and cruical topic, discussed by many scientists, polititions and experts.

We here about this theme in medias, read in news and magazines. We get cautionary messages

almost every day. But what can an ordinary person do about that? I have decided to understand

better at least a part of this immense global problem. Methane is a powerfull gas and its emissions

or acculmulation can cause severe damages. Deeper knowledge and precise research of methane

can prevent a potentional global risk.

The atmospheric methane concentrations began increasing since 1750s (IPCC, 2013). The

exact rise has been about 150 % growth of CH4 in the atmosphere, which makes 1834 ppb in

contrast to previous 722 ppb (IPCC, 2016) According to the Nisbet ś research in 2014, only one

third of actual emissions are consequences of natural processes. The rest is mainly powered by

anthropogenic activities. (Nisbet et al., 2014). Due to high global warming potential of CH4, it is

necessary to observe the release and understand the process of loosening methane emissions into

the atmosphere. (Delsontro el al., 2010) This gradual change influenced not only the atmosphere,

but also other spheres, including aquatic ecosystems. (IPCC, 2013)

Eventually, actual annual total methane global emission extend to astounding 600 Tg of CH4.

(Ciais et al, 2013) Due to this fact, methane, as a strong greenhouse gas, is regularly discussed in

cases of livestock, oceans, permafrost and also wetlands. But, is methane deposited in oceans or

permafrost seriously such a substantial danger? Furthermore, are other less explored places

releasing methane less important?

As generally known, freshwater ecosystems make 2-3 % of Earth ś surface and oceans cover

approximately 70 %. But contrarily, lakes and rivers emit greater amount of methane to oceans.

So why, according to previous numbers, are oceans such a disscussed theme, while freshwater

ecosystems stay in the background? And on the other hand, how is it possible, that freshwater

ecosystems emit roughly the same amount of CH4, while the area of oceans is more then 20 times

greater?

Methane in the ocean depths create methane hydrates, stable only in certain conditions. While

the circumstances, such as high pressure and low temperature alter, stability weaken and methane

release into the water column. (Archer, 2007) If the conditions would change rapidly, immense

amount of methane would promptly loosen into the atmosphere and would cause a disaster.

Nevertheless, thanks to an efficient methane oxidation in ocean waters, during slow stability

changes, only a small part of methane really reach the atmosphere directly. (McGinnis et al.,

2006).
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Also water bodies, such as rivers, lakes, ponds or streams greatly participate as an important

source of this greenhouse gas. (Bastviken et al, 2011) Due to a huge and fast organic matter

income, fast transport and anoxic sediment conditions, methanogenesis is fast. Besides, urban

areas, agriculture and sewage contribute to faster methane production and subsequently

emissions. (Stanley et al, 2016)

In the next several pages, I have focused on research about methane release from aquatic

ecosystems, such as oceans, rivers and lakes. I have attempted to better understand the loosening

mechanism in each environs, distinguish the main differences and subsequently determine the

genuine peril that methane release can cause, especially in case of global warming question. How

much aquatic methane emissions contribute to the global change? And what are the main

anthropogenic activities that essentialy amplify the rapid increase of CH4 emissions?
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Chapter 1

Methane and its characteristics

Methane, with its CH4 formula is a simple alkane, the simpliest hydrocarbon and tetrahedral

nonpolar molecule. Despite being a simple molecule, methane is a frequent and important

chemical compound, with increasing magnitude in energy source and global change questions.

(Docherty et al. 2006)

There are two types of methane. First one and most common is a biogenic methane. It is

produced by methanogenic archaea, organisms, producing methane as a methabolic byproduct.

The quantity is limited by the rate of bacteria methanogenesis and the supplies of organic material

(Archer and Buffett, 2005) The other one, thermogenic methane, was discovered only on two

places on Earth - Gulf of Mexico and the Caspian Sea. It is less common and of thermal origin

(Kvenvolden, 1995). Methane from these regions is derived from a thermal decomposition of

photosynthetically-produced organic material While the water temperature increases, to a worth

of 110°C, methane is produced through the abiollogical way. Therefore is connected with oil, coal

and other fossil forms of carbon (Archer, 2007).

1.1 Basic properties

At a room temperatures, methane has no colour, no smell. This plane alkane is lighter than the

air. (Delsontro et al, 2010). As a part of the atmosphere, CH4 is a strong, efficient and second

most pletiful greenhouse gas. The amount of methane in the atmosphere raised more than three

times since 1750 (table 1), and so the number of methane increased most rapidly. However it is

not the most abundant gas, it is 28 times more effective in absorbing the IR radiation from the

Earth than CO2. (Blasing, 2016) Thanks to another characteristic, which is low solubility, methane

create bubbles which occur in aquatic ecosystems, or freeze in frigid habitats. Methane hydrates,

placed in ocean depths are also a special form of this „simple“ alkane. (Delsontro et al 2010).
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Table 1 - Preindustrial and recent concentrations of several substantial greenhouse gases and its global warming

potential Since 1750, the amount of methane in the atmosphere raised from 722 ppb to 1834 ppb.

References: Blasing et al, 2016

Since the atmospheric concentrations of methane raised in 1750s, there is a substantial

increase of methane in aquatic ecosystems. (IPCC, 2013) The exact rise has been about 150 %

growth of CH4 in the atmosphere, which makes 1834 ppb in contrast to previous 722 ppb (IPCC,

2016).

1.2 Origin and methanogenesis

Methanogenesis is a final process of decomposition of biomass in some environments (DeLong,

1992). It is performed by the organisms called methanogens. In unfavourable anoxic conditions,

that is the only way how these organisms gain energy necessary for life. Uniquely, only they can

produce methane as the metabolic by-product. (Thauer, 1998) The organic rain falling down on

the seafloor goes through the organic decay. After the depletion of O2, respirations of

microorganisms carries on while utilizing NO3
-, Mg2+, Fe2+, and eventually SO4

2-. Once these

electron acceptors are consumed, methanogenesis may start. (Archer, 2007) Whereas

anaerobically decomposed, waste matter such as formic acid, acetic acid, methanol, carbon

dioxide or hydrogen is released. Those are the electron donors, providing reduction of carbon

dioxide to methane (1). (Thauer, 1998)

CO2 + 4 H2 → CH4 + 2H2O (1)

Methane in freshwaters is produced by oxidation of H2 with CO2 (1) as a terminal acceptor,

or thanks to the decomposition of particularly acetate (C2H3O2
-). (Bridgham et al 2013)

Group of microorganisms, releasing methane as a by-product of their metabolism activity in

anoxic conditions is called methanogens. They belong to domain of archea, single-celled

prokaryote. They occupy all kinds of environments, moreover archaea search for extreme

conditions. (DeLong, 1992) While being a part of wetlands, hot springs, mammal ś digestive

system or wastewater treatment, methanogenic archaea occur in marine sediments and freshwater

ecosystems, and produce methane. (Thauer, 1998)
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1.3 Methane transport

Methane move between water and atmosphere, the same as within aquatic ecosystems.

Understanding its shift helps to recognise methane origin and characteristics, and allows

scientist to easily find measurement spots. (Delsontro et al, 2010)


[…]


measures pressure created by gas bubbles acumulation in the chamber. Whereas datas are

collected continuously, the results are measured every 5 or 10 minutes. (Varadharajan et al, 2010)

Bubble dissolution and emisson is subsequently estimated with help of dissolution model.

(Delsontro et al, 2010)
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Figure 8 – Gas trapper scheme. Instrument measuring ebullition consists of cone, collectiong escaping bubbles.

PVC pipe, collection chamber measiuring pressure. And eventually buoy, preventing gas trapper from immerse.

(Varadharajan et al, 2010)

5.2 Methane as a potentional energy source

The global oil inventories are beiing exhausted. Due to that fact, there are efforts to find another

energy source. And so it is believed, that methane hydrate, hidden in the ocean or permafrost, can

replace the fossil fuel energy. Moreover, the global supplies are expected to be two times larger

than present petroleum sources. Many countries are involved in gas hydrate developement. Japan,

United States, Canada, China, Taiwan and India. (Lee and Holder, 2001)

There are three techniques, enabling to free the gas, buried in hydrate. Because methane is

trapped in a cage of ice (thanks to van der Waals forces), it is neccessary to dissolve hydrates in

situ. Methods discovered up to now are thermal stimulation, depressurization and inhibitor

injection. (Chong et al., 2016)

Thermal stimulation - This methode uses heating to disturb the stability zone. The natural gas

is heated by the hot water injection in situ. Released gas from the methane decomposition is

subsequently catched and piped away to the surface. (Chong et al., 2016)

Depressurization - Lowering the pressure below the hydrate pressure equilibrium disturb the

methane hydrates stability. Without changing the local temperature, this method is less

demanding on the energy consumption, however much slower than the previous method. (Chong

et al., 2016)
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Inhibitor injection - This method, less studied, is supposed to change the equilibrium to the

higher pressure and lower temperature. This way, the natural gas would be destabilized in the

local and natural conditions. The inhibitor injections used are thermodynamic (methanol, ethylen

glycol) and kinetic inhibitors. Methanol and ethylen glycol are being used to raise gas production,

in contrast, kinetic inhibitors slow down gas decomposition. (Chong et al., 2016)
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DISCUSSION

It is essential to believe that freshwater ecosystems, including rivers, streams and lakes are

important in question of methane release. That all together, its emissions equals to weighty

wetland ś global emissions. Besides, anthropogenic activities, such as agriculture, damming,

fertilizing and contamination attribute to freshwater eutrophication and sedimentation. Enhancing

these ecosystems to create advantageous conditions for methanogenesis.

It is necessary to stop reshaping natural environment. Anthropogenic damming, land use and

lodging create conditions supporting methanogenesis in water ecosystems. Also, the population

must reduce greenhouse gas emissions, besides every other warming boost another warming and

eventually can cause a huge and sudden marine methane breakdown.

Furthermore, future studies must obtain more data, especially in case of ebullition, which

seems to be relevant to CH4 emissions (DelSontro et al 2015). The lack of measurements, and the

imperfection of measuring instruments is an important problem in methane release research.

Insufficient quantity and quality of data cause inaccurate results and understanding. As obvious

from this research, the estimates of methane hydrate supplies or methane emissions differ from

research to research.

After all, there is a fundamental question of future methane mining. Is that a correct step to

future? Are methane hydrates another step forward, switching places with oil and creating a new

source of energy? While breaking into the inventories, people can disturb the stability of methane

hydrate supplies. There might be a risk of sudden inventories breakdown.

Lucie Švorcová: The Occurance of Methane in Marine and Freshwater Ecosystems and its Impact on Climate Change

26

CONCLUSION

Methane is a simple alkane, but powerful gas. Its global annual emission raised more than three

times since the year 1750. As one of the most spreading greenhouse gas, it is necessary to control

methane production and better understand the releasing process.

In this research, I concentrated on methane occurrence in aquatic ecosystems, such as oceans,

rivers, streams and lakes. Actual global methane emissions are determined as 500 – 600 Tg CH4

per year. But only 30 – 50 % comes from natural sources. (Ciais et al, 2013) Not mentioned in

this research, natural wetlands are the biggest source of these emissions. Its volume range from

80 – 280 Tg CH4 yr-1 (Bridgham et al, 2013).

Concerning freshwater ecosystems, lakes emit insignificant amount of methane, ranging from

20 – 70 Tg CH4 yr-1 (Bastviken et al, 2011). Artificial water reservoirs loosen 100 Tg CH4 to the

atmosphere (Lima et al, 2008) Streams and rivers were surprisingly discovered also as important

methane source, with its 26,8 Tg CH4 yr-1. Eventually, this fact showed, that methane fluvial

emissions are of the same magnitude such as wildfires, methane hydrates and permafrost

(approximately 21 Tg CH4 per year), or equals to the terrestrial methane absorption (cca 28 Tg

CH4 per year). (Kirschke et al 2013) This new knowledge, distinct from others underrated studies,

highlighted the importance and magnitude of streams and rivers methane emissions (Stanley et al

2016).

Eventually, global methane emissions from the ocean are slight compare to all freshwater

emissions. Marine waters, covering over 70 % of Earth ś surface, emit into the atmosphere only

2 – 9 Tg CH4 annually (approximately 3 % of total CH4 emissions) (Ciais, 2013). This number is

tiny compared to substantial freshwater emissions.

Despite the fact, that there are no significant methane emissions, oceans bring an immense

peril to the question of global warming. As long as ocean store huge amount of global energy

(carbon, heat), it creates its own carbon supplies and ocean water temperature is increasing.

Methane generated or absorbed by marine waters accumulates in sediments as methane hydrates.

As mentioned in this research, increasing temperatures of ocean water may result a huge collapse

of these deposited hydrates supplies. Bringing large amount of released methane, further warming

and creating submarine slides and slumps. Fortunately, there is no close prospect anticipating

such a crisis in next hundred years.
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