Hodnocení bakalářská práce

Jméno oponenta **RNDr. Michal Tušer, Ph.D.**

datum **3. června 2017**

jméno příjmení název práce Lucie Švorcová Výskyt metanu v mořských a sladkovodních ekosystémech a jeho vliv na klimatickou změnu
kriterium zdůvodnění známka
<u>Typ BP</u> Bakalářská práce byla vypracovaná jako literární rešerše, která obsahuje syntézu současných poznatků o výskytu metanu ve vodním prostředí a jeho vlivu na klimatickou změnu, pod vedením Ing. Jaroslavy Frouzové, PhD. (hodně mě zarazilo, že je uváděna bez titulů na titulní stránce)
<u>Vlastní přínos 1</u> Literární rešerše by měla obsahovat kritické zhodnocení dosavadní poznatků, a eventuelně vlastních pohledů, kde autorka vidí nedostatky či nové možné směry v daném tématu. To mi zde bohužel chybí, více iniciativy ze strany autorky. V tomto znění je to spíše pouhý přehled určitých, neúplných informací. Práce obsahuje i kapitolu Discussion, ale je to bohužel spíše jen část shrnujícího závěru, než vlastní rozbor nastřádaných poznatků.
<u>Náročnost 1 a formulace cílů</u> Otázka metanu a klimatických změn je aktuální, velmi diskutované, ale obšírné a náročné téma. Bohužel pro bakalářskou práci se mi zdá, že bylo postaveno velice široce, což se autorce nepovedlo úplně dobře uchopit. Autorka občas odbočuje k nerelevantním informacím, které nepodporují příliš zvolené téma, navíc zvyšuje přítomnost další technických a vědeckých termínů (př. Methane Hydrate Structure I and II). Při tomto pojetí by totiž práce měla minimálně přes 100 stran a stovky citací. Spíše bych to viděl omezené pro určité prostředí a/nebo vybranou část metanového cyklu, kde by mohla autorka jít do větší hloubky daného problému. Ne všechny cíle v práci byly dobře definovány (např. „lepší porozumění mechanismů uvolňování metanu“ bohužel nelze zhodnotit).
<u>Data a jejich zpracování</u> Literární rešerše obsahuje 71 referencí, kde jen na pár publikací je více odkazováno. Bohužel, ne vždy autorka správně cituje daný zdroj (př. DelSontro et al. 2010 page 3). Práce DelSontro et al. 2010 je navíc rozebrána podrobněji v kapitole 4.2.1, ale citována a zobrazena jsou data z Bastviken 2004. Nebo v dalších případech u důležitých a neobecných informací citace chybí (př. Page 6 Bubble size 2-8mm). Ne všechny informace jsou správně pochopeny a interpretovány. Text obsahuje neúplné a nedostačující informace v daném tématu (př. kapitoly 5).
<u>Presentace dat</u> Všechny schémata, tabulky a grafy jsou převzaty a překresleny z jiných zdrojů (což by mělo být řádně uvedeno – např. „redrawn from...“). Chybí mi vlastní iniciativita, např. souhrnná tabulka odhadů metanu z různých habitatů a zdrojů (tyto data jsou tak pohřbena v textu a těžko je analyzovat a kriticky zhodnotit).
<u>Logika textu a formální úprava</u> Text je psaný v angličtině, ale bohužel ne moc dobře. Manuskript obsahuje mnoho překlepů, gramatických chyb, nesprávných kolokací, konotací, slovosledů, atp. Nejvíce na oči je bohužel chyba v anglickém názvu, následně v hlavičce práce (occurance -> occurrence), a překladu bakalářské práce na titulní straně (project -> thesis). Název a abstrakt jsou první a většina věcí, kteří lidé budou číst, a měli by být co nejlepší. Jen upozorňuji, že klíčová slova nemají obsahovat slova již zahrnutá v názvu práce. Kvůli ne zrovna dobré angličtině je text v některých částech nesrozumitelný a čtenář musí přemýšlet, co vlastně autorka chtěla říct. Těžké tedy posoudit autorčiny běžné formulační schopnosti v jejím rodném jazyce. Dále ke špatné čitelnosti přispívá, že formát textu není ujednocený a jednoznačný, např. kurzíva, CH ₄ , CO ₂ , citování. Forma citování prací je poněkud zvláštní a nese se sebou určité úskalí. Za prvé, autorka píše až za tečku věty a občas i za tu citaci, což vytváří nesmyslnou větu. Za druhé, slovní odkaz na něčí výzkum, či názor, se většinou neodehrává v daný rok, kdy publikace vyšla

(„According to Nisbet’s research in 2014... . (Nisbet et al. 2014).“). Vedle toho, některé pasáže, či věty manuskriptu, se opakují (př. 1.2 „...methanogens“; 1.3 „Diffusion occur...“), navíc v částech, kam nepatří (př. Page 4, 1.1 „Since the atmospheric ...“). Struktura textu není úplně snadno pochopitelná ve všech případech (př. původ metanu je vysvětlen na začátku 1. kapitoly, ale už není ve vlastní podkapitole 1.2 Origin and methanogenesis; „Measuring methods and methane as ...“). Navíc uspořádání informací v jednotlivých sekcích občas nenavazuje, což komplikuje čtenáři udržet nit s příběhem. Rozhodně není vhodné poprvé zmiňovat nové informace až v závěrech.
výsledná známka

1- práce u nichž nelze dostatečně demonstrovat vlastní přínos a náročnost hodnotitelnou jako výbornou, nemohou být hodnoceny jako výborné.